
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
SETTORE 03 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 20

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1751 del 22/02/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER LA FORNITURA 
QUADRIENNALE DI SERVICE E MATERIALE DI CONSUMO PER TRATTAMENTI 
EMODIALITICI E DIALISI PERITONEALE PER LE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE 
DELLA REGIONE CALABRIA. GARA N 8247359. DETERMINAZIONE AMMISSIONI ED 
ESCLUSIONI AI SENSI DELL'ART 76, COMMA 2 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO N 
50/2016 E S.M.I., E PRESA D'ATTO LOTTI DESERTI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale del  24/09/2021 n.  9593 ha indetto 
procedura aperta, con modalità telematica, per la “fornitura quadriennale di service e materiale di consumo per  
trattamenti emodialitici e dialisi peritoneale per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria” – n. 
gara 8247359,  con aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  e con il 
criterio del prezzo più basso (a seconda dei Lotti);

CHE la Stazione Unica Appaltante con successivo Decreto Dirigenziale del 11/11/2021 n. 11499 ha modificato 
parte della documentazione di gara e prorogato i termini di presentazione delle offerte; 

CHE il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 30/11/2021, ore 12:00;

CHE la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale del 30/11/2021 n. 12227 ha nominato il seggio di 
gara;

CHE  alla data della scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma SISGAP, risultano essere 
caricate trentasette (37) offerte degli operatori economici che, in ordine di arrivo, sono riportati di seguito con 
l’indicazione dei lotti a cui hanno inteso partecipare:

ORDINE DI 
ARRIVO

OPERATORE ECONOMICO LOTTI

1 ICU MEDICAL EUROPE S.R.L. 63

2 EMAC 5

3 SEDA SPA 36-38-39-40-41-43-44-45-46-47-49-50-51

4 ARGA MEDICALI Srl 28

5 CAM HOSPITAL 56-67

6 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 36-37-38-42-43-44-45

7 OMNIA HOSPITAL OFFICE Srl 29-30-31-54

8 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. 11-12-19-20-23-3-4-5-52-53-64-69-70

9 A.E.P. MEDICA SRL 29-30-31

10 CAI Service Group S.p.A. 38-4-6-68

11 3M ITALIA SRL 63

12 MEDICAL FARMA SRL 52

13 GARDHEN BILANCE 25

14 MEDTRONIC ITALIA S.p.A. 14-2-3-34-36-37-38-4-43-45-49-5-50-51-53-57

15 CARDIOLINE S.P.A. 29

16 BARD 36-37-38

17 SANIT SUD 52-60

18 FORMEDICAL CO. SRL 11-27-28-29-30-31-32-33-43-45-46

19 HOSPITAL SERVICE SRL 1-10-14-15-56-58-59-66

20 BAXTER 23-32-36-37-4-5-57-66-68-7

21 B.BRAUN AVITUM ITALY S.p.A. 14-48

22 VIVISOL CALABRIA 69-70

23 ESTOR SPA 17-6-66-9

24 ENDO HOSPITAL SRL 19-20-22-28-29-33-62

25 DISPOSAN SRL 29

26 SOLUTION DEVICES Srl 29

27 META SRL 30-36-37-42

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



28 5.9 s.r.l. CARE WEIGHTING SYSTEM 25

29 SAPIO LIFE S.R.L. 70

30 ENDOTEC S.R.L. 27-28-29-30-54

31 TAU MEDICA 33-57-63

32 EMODIAL SRL 56-58-59-66

33 KROMED srl 27

34 VINCAL Srl 29

35 NIPRO MEDICAL ITALY Srl 13-18-32-35-36-37-53

36 SPINDIAL SPA SOCIO UNICO 16-05-69

37 SPINDIAL SPA (IGEA SRL UNIPERSONALE) 70

CHE  sulla piattaforma SISGAP, non risultano essere state presentate offerte per i LOTTI:

Lotto n. 8 “FILTRO EMODIALIZZATORE IN ETILENEVINILALCOL”

Lotto n. 21 “ICODESTRINA”

Lotto n. 24 “VALUTAZIONE ANTROPOMETRICA”

Lotto n. 26 “EMOGASANALIZZATORE E MATERIALE DI CONSUMO ANNESSO”

Lotto n. 55 “DISOSTRUTTORI PER FISTOLE ARTEROVENOSE E FILO GUIDA”

Lotto n. 61 “DISPOSITIVO PER TEMPO DI EMORRAGIA”

Lotto n. 65 “KIT DI MEDICAZIONE PER CVC CON TAMPONE A BASE DI CLOREXIDINA”

Lotto n. 71 “SALE PER PREPARAZIONE ACQUA DEIONIZZATA PER DIALISI”

e che, alla luce di quanto riportato, vengono dichiarati deserti a tutti e conseguenti effetti;

DATO ATTO  CHE  le attività del Seggio di gara si sono svolte nelle sedute riservate dei giorni 03, 06 e 13 
dicembre 2021 nonché 12,13 e 17 gennaio 2022, come da verbale unico n. 1 del 20 gennaio 2022, che qui si 
intende integralmente riportato e trascritto ancorchè non materialmente allegato al presente provvedimento, 
comunque agli atti d’ufficio;

CHE,  ai sensi dell’art.  83, comma 9,  del D. Lgs. 50/2016, in data 20 gennaio 2022 è stato attivato il  sub 
procedimento di soccorso istruttorio, dando un termine di 10 gg. dalla data di ricevimento della richiesta, per i  
seguenti Operatori Economici: 

ORDINE DI 
ARRIVO

OPERATORE ECONOMICO STATO VALUTAZIONE AMMINISTRATIVA

2 EMAC Richiesta Soccorso Istruttorio

7 OMNIA HOSPITAL OFFICE Srl Richiesta Soccorso Istruttorio

9 A.E.P. MEDICA SRL Richiesta Soccorso Istruttorio

10 Cai Service Group S.p.A. Richiesta Soccorso Istruttorio

12 MEDICAL FARMA SRL Richiesta Soccorso Istruttorio

16 BARD Richiesta Soccorso Istruttorio

17 SANIT SUD Richiesta Soccorso Istruttorio

20 BAXTER Richiesta Soccorso Istruttorio

22 VIVISOL CALABRIA Richiesta Soccorso Istruttorio

23 ESTOR SPA Richiesta Soccorso Istruttorio

24 ENDO HOSPITAL SRL Richiesta Soccorso Istruttorio

26 SOLUTION DEVICES Srl Richiesta Soccorso Istruttorio

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



27 META SRL Richiesta Soccorso Istruttorio

29 SAPIO LIFE S.R.L. Richiesta Soccorso Istruttorio

30 ENDOTEC S.R.L. Richiesta Soccorso Istruttorio

31 TAU MEDICA Richiesta Soccorso Istruttorio

32 EMODIAL SRL Richiesta Soccorso Istruttorio

33 KROMED srl Richiesta Soccorso Istruttorio

34 VINCAL Srl Richiesta Soccorso Istruttorio

35 NIPRO MEDICAL ITALY Srl Richiesta Soccorso Istruttorio

TENUTO CONTO che con successivo Verbale n. 2 del  07 febbraio 2022, che qui si intende integralmente 
riportato  e  trascritto  ancorchè  non  materialmente  allegato  al  presente  provvedimento,  comunque  agli  atti 
d’ufficio, il Seggio di gara, prende atto:

1. che la documentazione integrativa ai sensi art. 83, comma 9, del  Lgs. 50/2016, è pervenuta da parte 
di tutti gli operatori sulla piattaforma SISGAP nel termine fissato, ad eccezione dell’operatore Solution 
Devices srl che non ha ricevuto tale richiesta a causa di un problema del sistema SISGAP;

2. che in data 7 febbraio 2022 è stato attivato il sub procedimento di soccorso istruttorio per l’operatore 
economico Solution Devices srl, dando un termine di 10 gg. dalla data di ricevimento della richiesta;

DATO ATTO CHE con Verbale n. 3 del 21 febbraio 2022, che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
ancorchè non materialmente allegato al presente provvedimento, comunque agli atti d’ufficio, il Seggio di gara, 
prende  atto  che  è  stata  verificata,  con  esito  positivo,  la  documentazione  prodotta  dall’operatore  Solution 
Devices srl, ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 .

Per tutto quanto sopra,  a conclusione delle proprie attività  di verifica della documentazione amministrativa, il 
RUP  propone le ammissioni/esclusioni alla presente procedura di gara delle offerte dei seguenti  operatori 
concorrenti: 

ORDINE DI 
ARRIVO

OPERATORE ECONOMICO AMMISSIONI/ESCLUSIONI 

1 ICU MEDICAL EUROPE S.R.L. AMMESSO per tutti i lotti

2 EMAC AMMESSO per tutti i lotti

3 SEDA SPA AMMESSO per tutti i lotti

4 ARGA MEDICALI Srl AMMESSO per tutti i lotti

5 CAM HOSPITAL AMMESSO per tutti i lotti

6 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. AMMESSO per tutti i lotti

7 OMNIA HOSPITAL OFFICE Srl AMMESSO per tutti i lotti

8 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. AMMESSO per tutti i lotti

9 A.E.P. MEDICA SRL AMMESSO per tutti i lotti

10 CAI Service Group S.p.A. AMMESSO per tutti i lotti

11 3M ITALIA SRL AMMESSO per tutti i lotti

12 MEDICAL FARMA SRL AMMESSO per tutti i lotti

13 GARDHEN BILANCE AMMESSO per tutti i lotti

14 MEDTRONIC ITALIA S.p.A. AMMESSO per tutti i lotti

15 CARDIOLINE S.P.A. AMMESSO per tutti i lotti

16 BARD AMMESSO per tutti i lotti

17 SANIT SUD AMMESSO per tutti i lotti

18 FORMEDICAL CO. SRL AMMESSO per tutti i lotti

19 HOSPITAL SERVICE SRL AMMESSO per tutti i lotti

20 BAXTER AMMESSO per tutti i lotti

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



21 B.BRAUN AVITUM ITALY S.p.A. AMMESSO per tutti i lotti

22 VIVISOL CALABRIA AMMESSO per tutti i lotti

23 ESTOR SPA NON AMMESSO,  per  tutti  i  lotti,   per  carenza  del 
requisito di cui al punto 6.2, lett. a) del disciplinare di 
gara

24 ENDO HOSPITAL SRL AMMESSO per tutti i lotti

25 DISPOSAN SRL AMMESSO per tutti i lotti

26 SOLUTION DEVICES Srl AMMESSO per tutti i lotti

27 META SRL AMMESSO per tutti i lotti

28 5.9 s.r.l. CARE WEIGHTING SYSTEM AMMESSO per tutti i lotti

29 SAPIO LIFE S.R.L. AMMESSO per tutti i lotti

30 ENDOTEC S.R.L. AMMESSO per tutti i lotti

31 TAU MEDICA AMMESSO per tutti i lotti

32 EMODIAL SRL AMMESSO per tutti i lotti

33 KROMED srl AMMESSO per tutti i lotti

34 VINCAL Srl AMMESSO per tutti i lotti

35 NIPRO MEDICAL ITALY Srl NON  AMMESSO,  per  tutti  i  lotti,  per  carenza  del 
requisito di cui al punto 6.2, lett. b) del disciplinare di 
gara 

36 SPINDIAL SPA SOCIO UNICO AMMESSO per tutti i lotti

37 SPINDIAL SPA (IGEA SRL UNIPERSONALE) AMMESSO per tutti i lotti

CONSIDERATO che l’art.  76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Nei termini stabiliti al  
comma 5  è  dato  avviso  ai  candidati  e  ai  concorrenti,  con  le  modalità  di  cui  all'articolo  5-bis  del  codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o strumento analogo negli altri  
Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 
essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

RITENUTO necessario, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra;

VISTI
• La Legge Regionale n. 26 del 7 dicembre 2007 e s.m.i.;

• La Legge 7 agosto n. 241/90 e s.m.i., norme sul procedimento amministrativo, in particolare gli artt. 4 e 5;

• ll D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm. ii.. 

• La deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante;

• il D.P.R.  n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il D.P.R. n. 193 del 08/11/2021 con il quale il dott. Mario Donato è stato confermato Dirigente Generale 
Reggente della Stazione Unica Appaltante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate di:

1 APPROVARE  gli  esiti  dell’attività svolta dal  Seggio di  gara,  giusto verbali  n.  1,  n.  2  e n.  3  che qui  si 
intendono integralmente riportati e trascritti ancorchè non materialmente allegati al presente provvedimento, 
comunque agli atti d’ufficio; 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


2 DICHIARARE DESERTI i Lotti 8, 21, 24, 26, 55, 61, 65 e 71 in quanto non è pervenuta alcuna offerta;

3 AMMETTERE  alla fase successiva di gara gli operatori  economici  che hanno prodotta offerta,  per  i lotti 
riportati nella tabella sottostante:

ORDINE DI 
ARRIVO

OPERATORE ECONOMICO LOTTI

1 ICU MEDICAL EUROPE S.R.L. 63

2 EMAC 5

3 SEDA SPA 36-38-39-40-41-43-44-45-46-47-49-50-
51

4 ARGA MEDICALI Srl 28

5 CAM HOSPITAL 56-67

6 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 36-37-38-42-43-44-45

7 OMNIA HOSPITAL OFFICE Srl 29-30-31-54

8 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. 11-12-19-20-23-3-4-5-52-53-64-69-70

9 A.E.P. MEDICA SRL 39-30-31

10 CAI Service Group S.p.A. 38-4-6-68

11 3M ITALIA SRL 63

12 MEDICAL FARMA SRL 52

13 GARDHEN BILANCE 25

14 MEDTRONIC ITALIA S.p.A. 14-2-3-34-36-37-38-4-43-45-5-50-51-53-
57

15 CARDIOLINE S.P.A. 29

16 BARD 36-37-38

17 SANIT SUD 52 - 60

18 FORMEDICAL CO. SRL 11-27-28-29-30-31-32-33-43-45-46

19 HOSPITAL SERVICE SRL 1-10-14-15-56-58-59-66

20 BAXTER 23-32-36-37-4-5-57-66-68-7

21 B.BRAUN AVITUM ITALY S.p.A. 14-48

22 VIVISOL CALABRIA 69-70

24 ENDO HOSPITAL SRL 19-20-22-28-29-33-62

25 DISPOSAN SRL 29

26 SOLUTION DEVICES Srl 29

27 META SRL 30-36-37-42

28 5.9 s.r.l. CARE WEIGHTING SYSTEM 25

29 SAPIO LIFE S.R.L. 70

30 ENDOTEC S.R.L. 27-28-29-30-54

31 TAU MEDICA 33-57-63

32 EMODIAL SRL 56-58-59-66

33 KROMED srl 27

34 VINCAL srl 29

36 SPINDIAL SPA SOCIO UNICO 16-5-69

37 SPINDIAL SPA (IGEA SRL UNIPERSONALE) 70

4 ESCLUDERE  dalla fase successiva della procedura di che trattasi, gli operatori economici riportati nella 
tabella sottostante:

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ORDINE 
DI 

ARRIVO

OPERATORE ECONOMICO LOTTI

23 ESTOR SPA Per tutti i lotti a cui hanno chiesto di 
partecipare  

35 NIPRO MEDICAL ITALY srl
Per tutti i lotti a cui hanno chiesto di 

partecipare  partecipa

Per le seguenti motivazioni: 

➢ operatore economico ESTOR SPA escluso dalla gara per carenza del requisito di cui al punto 6.2, lett. a) del 
disciplinare di gara;

➢ operatore economico NIPRO MEDICAL ITALY srl escluso dalla gara per carenza del requisito di cui al punto 
6.2, lett. b) del disciplinare di gara;

5 COMUNICARE ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, a mezzo PEC, ai concorrenti 
interessati il provvedimento de quo indicando il collegamento informatico ove è disponibile;

6 DARE ATTO che è possibile prendere visione degli atti di gara presso l’ufficio del Responsabile Unico del 
Procedimento  sito  in  Località  Germaneto  di  Catanzaro  –  Cittadella  Regionale  –  SUA (Stazione  Unica 
Appaltante) V Piano, Lato Maestrale;

7 DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria;

8 PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 sul portale della 
SUA all’indirizzo:http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante;

9 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

10 PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRAVERSA EMMA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/ugsp/stazioneunicaappaltante

